
e tura Municipal de Curral Novo 

CNPJ no 01,612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000 

Telefone: (89) 3466-0050 

Ema!!: 

Curral Novo do Piauí - PI 

Pu ui. 

PREGÃO ELETRONICO N°021/2025 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Dr 024/2025 — ROTA 26, MANHA 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ - PI, POR 
INTERMÉDIO DO (A) PREFEITO IVIUNICIPAL E NAIRTON CLEY ARAUJO SILVA 

'',Aur-ac.p,',,o de C:. ,R,RAL NrDUE DO R4:Á - El por l'ritermécPc da Sr. Frefe,to MunKpa,I, com sede 

na 4v. Boa Esperança, sin na cidade de Curral Novo do Pi /Estado do PI, inscrito(a) no C.NPJ sob o ne 01.612.555/0001-

00. 

NAIRTON CLEY ARAUJO SILVA, por seu representante legal, com sede na localidade Sitio Alto 

Grande —zona rural - Curral Novo do Marli - Pl. Escrito no CNP] sob o n 45.071.654/0001-44. 

Doravante designado CONTFATADO. nesse aro representadcia) por seu representanre lega;, conforme atos 

constit unvos da empresa e ou procura çao apresentada nos autos senso em o que consta no Processo Adm,n, strativo 

024/2025, e em observância ás drsposiçbes da Lei n2 14_133, de 12 de abril de 2021 e dernas legislação apilcaei, resolvem 
celebrar o presente Sermo de Contrato, decorrente do r ,egão EIetrénate n' 011r20-25 mel !ante as cláusulas e coo-Irdes a 

seguir enunciadas. 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO (art. 92, I e II) 

O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OcErc ca contrafação: 

IESPECIFICACÃO ' UNIDADE DE MEDIDA 'QUANTIDADE ,/ALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1. 

1.3 Vincdlam esta contrata-0o, independentement de Lranscnção: 
1.3.10 Termo de Referência; 
1.3.2 OEirt da LÍcitaçao; 
1.3.3 A Proposta do contratado, 
1.3.4 Eventuais anexos dos documentos supracitados_ 

CLÁUSULA SEGUNDA —VIGENCIA E PRORROGAÇÃO 

7.1 O prazo dev,g,noa da contratado é. 10 (dez) meses, contado da ass!tra ura contratual prorrogável na forma dos 

igas 105 e 107 da 1.'e n 14.133. de 2021. 
4.1.1. A prorrogação de que Vate este 1-_em, e condic!onada ao ateste, pala autoridade com- petente de que as 

condições e os preços permanecem vantapsos para a Administração.. permitida a wegor ¡aça° com o contratado, 

•."; CLAUSULA TERCEIRA— MODELOS DE E;.çECLI(.;4.0 E 0E6TA0 CONTPATUAIS 

_s+. 1. o regime de execução contratual, os modelos de gestao e rie e,xecuçao, assim como os pralos e condições 

concluão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referencia, anexo a este Contrato, 

4 CLÁUSULA QUARTA — SIUBCONTRATAr,;Ro 

4.1 É permitida d Subcontrataçáo panzla' do objeto até o ?unte de 256 do valor tora( do contrato, nas seguir,tes', 

conck`nes: 

4.1.1 vedada a subcontratação completa ou da parcela pr incipal da obrigação. 

4.1.2 Em qualquer hipótese de sUbcontratação, permanece a responsabilidade integral do contratado pela perfeita 

execução contratual, cabendo-lhe realizar a supervisa° e coordenação das atividades do subcontratado, bem como responder 

perante o contratante pelo rigoroso cumprimento das obngacées contratuais correspondentes ao objeto da subcontratação. 



Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 

CAPJ n° 01,612.556/0001-00

Av. Boa Esperança SIN - CEP 64.595-000 r S•2' ç' r' • . 
Telefone: (89) 3466-0050 e: 4

Z 
o E mai! : 

Curral Novo do Piauí - PI 
o 

U 

42 A subcontratação depende de autonzacão prévia e por escuto do contratante; a quem incumbe avaliar se o 

subcontratado cumpre os requeitos de uualificaçào técnica necessários para a execução do objeto., 

4,2.1 o contratado apresentará á Administração documentação que comprove a capacida • de técnica do subcontratado 

que será a/ -aliada e juntada aos autos do processo correspondente. 

4.3 É vedada a subcontratação de pessoa beca ou rurid!ca, se aqueo ou os da/gentes desta mantiverem vinculo de 

natureza técnica, comercial, económica; financeira, trabaihi a ou cmi com dirigente ido órgão ou entidade contratante ou com 

agente pdbÍico que desempenhe função na contratação ou atue na fiscalização ou ria gestão do contrato, ou se deles forem 

companhel- ro ou parente em linha reta, colatera I, ou por afinidade. ateio terceiro grau. 

5 CLÁUSULA (-UNTA - PREÇO 

5.1 O valor total da contrafação é de R$ 4.765,00(quatro mil, setecentos e sessenta e cinco reais) mensal. 

5.2 No valor acima estão inclurdas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decor- rentes da execução do obieto„ 

inclusive tributos e/ou impostos encargos sociais, trabalhistas, orce- dericwrios. fiscais e comerciais incidentes, taxa de 
administração., frete seguro e outros necessanc,s ao cumprimento integral do objeto da contrafação, 

5.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao coo- tratado dependerão dos 

quantitati:ros efetivamente fornecidos. 

6 tri_41.,isuLA SEXTA - PAGAMENTO 

6.1 O Prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de 

Referência; anexo a este Contrato, 

7 CLÁUSULA SÉTMA - REAJUSTE 

7.1 Os preços nicialmente contratados são fixos e reajustaveis no prazo de um ano contado da data do orçamento 

estimado, 

7.2 Após o jrIterregne de um ano, e independentemente de pedido do contratado. os preços iniciais serão reajustados, 

mediantr-2 a aplicação, pelo contratante, do ind ice usado pela autorida- de competente, exclusivamente para as obrigacbes 

iniciadas e concluidas após a ocorrência da anualidade. 

7.3 Nos rea!ustessubsequentes ao primeiro, o iriterregno mínimo de um:ano será contado a partir dos efeitos financeiros 

do último realuste. 

7.4 No caso de atraso eu não divulgação cio(s) nidice (s) de reaiustamentc,, , O contratante pagara ao contratado a 

importa ncia calculada ela última variação conhecida liquadando a diferença correspondente tão logo seja(m) dv,,,ulgado(s) 

o(s) detinitivoÁs). 

7.5 Nas atenções finais; o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(ão)„ c.)Prigatoria mente, o(s) definitivo(s). 

7.6 Caso o(s) indica(s) esta belecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) 

mais ser utilizado(s), seráao) adotado(s;, em substituição; o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em 

7.7 Na ausência de oro,/ rã o legal quanto ao indice substi ,o., as partes elegerão novo indice oficial, para reajustamento 

de preo do valor remanescente, por rneio de termo aditivo. 

7 8 reakiste será realizado por apostiiamento. 

8 CtÁUS UPA oriA,vA - OBCK3,40E5 DO CONTRATANTE 

8,1 São obrigações do Contratante: 

8.2 Erigir o i:urriprimerito ide todas as o brigaçóes ãs,;urnid as pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus a ieros; 

8.3 Receber o C b!eto rio pra:o e condições esta belecida s no Termo de Reter&ricia: 

8 4 Notificar o Contratado. por escrito. sobre vrcios defeitos ou incerrecdes verificadas no objeto fornecido, para ode 

se;e: por ele substiturdo, reparado ou co ri igido., no Seta! coam parte. às suas e.xpensas; 

8.5 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigaçOes pe- lo Contratado; 

8.6 Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine á parcela incontro- versa da execução do obleto 

para efeito de Irquidação e pagamento., quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto á dimensão., qualidade 

e quantidade. conforme o art. 14? da Lei rig 14.133. de 2021; 

• 



Prefeitura Municipal de Curral N 
CNPJ n0 01.612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança &/N— CEP 64,595-000 

Telefone: (89) 3466-0050 

b .tcn juj tf&491) 

Curral Novo do Piauí - 

a do Piaui 

Piauí-?\

8.7 Efetuar o PaOr"ento .ao Contratado do v.alor.corresponiente ao fornecimento do ob- ¡eco piazo. torne e 
condições.etaberecidos ria -preSerir.e Corirrato • 

8 8 Aplicar ao Cont ratado as sa.çôes previstas na lei e rie-ue Contratir 

8.9 Ciertifir2r o orffir.., de representação luidiçal a Advotmcia-Geral da União para ajo- ção das medidas bivafs quando 
do descumprimenro de obngações palo Corpete-do* 

8.10 Expllcitamerite emitir decisão sob, e todas as -w,..lIcitaçOe5 e reciarr.ações rOacionadat- à execução do presente 
Contrato. re5531UrIOS OS requerimentos rnanitcstame,.nte impertinentes. me- ramente protelatóre0S.OU de nenhum interewse 
para a boa e=ecução do ajuste, 

8.10.1 A Adrn inistra cão twa o pra de 30 dias UtelS a contar da data de pratoodlo do requer irrnto para decidir. admitiria 
a pra; rogação metIvada. por igual periodo. 

8.11 ,Rksoandet pedidoseventuals.  de ~a belecl mento do equilibre e ná-rnice- firiaricelrO fetm 0 10 tnntratad0 no 
prazo rttaxtrno de 20 dlas 

8.12 NoChcar os emitente. das garantiasquantc ao inicio de pro.c.es90 adm-iriistrattiso para apuração de descurripr imento 
ce dat-sulas-centratuats. 

8.13 A ocírnIniStraçàO nãO repe 4ua Por 1,1sa1sqUet cornpromissosassurnrdos peio Cor, trata do com tercei ros ainda que 
vinculados a execução do contrato, bem çorrio pot qualquer dano 

causado a terceros em decorrenua de ato do Contratado, de seus empregados, PrePostos ou subor- d [nados. 

9 CLÁUSULA. NONA - 5 40 CONTRA T4.15i0 

9.1 o Contratado de-e cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como 
exclusrvamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execuçâo do objeto„ observando. ainda, as 
obrigaço.es a seguir olsPostas.: 

9.2 Responsab:l!zar-se pelos vidos e danos decorrentes do ob¡eto, de acordo com o Co;digo de Defesa do Consumidor 

(Lei n2 5.075, de 1990 

9 3 Comunicar ao contratante, no prazo max:me de 24 ',nnte e quatro) horas que antece- de a data da entrega, os 
motavos que !•-npossibilltem o cumprimento do prazo preysto. com a doada comprovado: 

9.4 Atender as determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor ao contrato ou au- toridade superior (art, 137. 

da Lei n.2 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou into!mação por eles solicitados: 

9.5 Reparar. corriRlr, remover reconstruir ou substituir, as suas expensas, rio total ou em parte, no pra:o fixado pelo 

fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vicias, defeitos 050cerreçoes resultantes da execução ou dos matena'is 
empregancs: 

9.6 Responsabi,izer-se pelos vícios e danos decorrentes da execucao, do objeto, bem como por todo e qua quer dano 
causado à Admirustração ou terceiros.: não reduzindo essa responsa- bilidade a fiswilzação ou o acompanhamento da execuçào 
contratuai pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos de,,,, idos ou da garantia, caso exigida, o valo,

correspondente aos danos sofrdos• 

9,7 C2ua nd o não tor possel a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores —SiCAF„ o contratado 

devera entJegar ao acto, responsa,& pela fisca(i:acão de contrato junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os 

seguintes documentos: 1) prova de regula- ndade relat;va 1 Seg.Jridade Soaal: 2) certidão conjunta relativa aos tributos 

federais e a L Oca da doido: 3) c.ertddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distntaido 

dom iciho ou sede dc contratado Cer'ziao de Regularidade de PGIS — CRF: e E ferricrão Negat)- va de Debtosi)abahstas 

— ç:Nr)T: 

9.8 Se.sponsab zar-se pelo cumprmento de todas as cHgações trabalh,stas: pre:hdenciarlas, fiscais:, comerciais e as 

demais previstas em leg,sia(ao especifica, c.0 naci)mpi:enca não trar,sfere a responsabilidade ao contratante e r!'ào pode rã 
onerar o objeio do contrato e fazer a entre g,,,a dr, produto co rdnrrne termo de referencia' 
9.0 I:omunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 vinte e q53t:Oj horas qualquer ocorrncia anormal ou aclente 

que se verifique nü Local da execução do objeto contratual.

9.10 Raraiisar„ por determinação ido contratante qualquer aty,,:dade que não esteia sendo executada de acordo com a 

boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros. 



e ura Municipal de mal No 
CNPJ n° 01,612.556/0001-00 

Av. Soa Esperança SM - CEP 64.595-000 

Telefone: (89) 3466-0050 

Email: gabiwiççnplAm.hop,,efo.br

Curral Novo do Paul - PI 

do Piat 

9.11 Manter durante toda a 54bflCC do contrato em compatiblidatie com as otitigaçOes assurrIoas„ toda: ás cana ides 

erJgldas pata habitação ria lc ,tacão: 

9.12 Cumprir, durante todo o periooe de execução ao contrato a rese a de cargos prevista em leJ para pessoa com 

deficigncia. para reabilitado da Previdência Social ou para aprendi:, bem ::orno as reseras de cargos previstas na ieg, slaçáo 

(art. 11.6, da Lei n.'"2 IL4.133, de 202 -ft

9_13 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a 

indicaçáo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art.1 '15 parágrafo único, da Lei ri.2 14,133, de 2021): 

9.14 Guardar sigilo sobre todas as informaçaes obtidas em decorrência do cumprimento do contrato; 

9,15 Arcar com o ônus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos qua rito:ativos de sua proposta, micius,ve 

quanto aos CUSTOS varáveis decorrentes de fatores futuros e incertos. devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente 

em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da cantratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos 

arrolados no art. 124, li. d. da Lei ,12 14.21. de 2021, 

9.15 Cumprir. aiém dos postulados legais 'Agentes de amb J federal, estadual municipal: as normas de segtrança do 

contratante 

9 17 Alocar os empregados necessários. com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimente das 

cláusulas deste contrato, fornecendo os meteras, equipamentos. ferramere tas e utensAos demandados, cuia quantkdade. 

qualidade e tecnologia deverao atender às recomere da cães de boa técnica e a legislaça o de reg,éricia: 

9. 18 Oneit ta ir e tremer set.is empregazies sabre as clieteres previstas na te rii? 13.709, de 14 de agosto de 20:28, adotando 

medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato 

9.19 Conduzir os tra balhos com estrita observáncia ás normas da legislação pertinente., cumprindo as determiriaçOes dos 

Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas meihores condições de segurança, higiene e 

9.20 Submeter previamente; por escrito, ao contratante, para arlaise e abro',iação. quais- quer mudanças nos metades 

executivos que fujam -ás especificações do memorial descritivo ou ins- tromente congênere. 

9.21 Não permitir a ut;iizac7ao ide qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na corickao cie aprendiz para os 

maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho cie menor de dezoito anos em trabalho noturno. perigoso ou 

insalubre. 

CLÁUSULAITt:OMA— NI htAif_iEitt E SAN yjt .ADMI MST Fi TiVAS 

Comete infração administrativa nos termos da Lei ng 14.1E3_ de 2021. o contratado que: 

der causa à mexecl.g.jo parca) do contrato,-

der causa a inexecução parcial cio contrato que cause graçe dano a Administração ou ao fu.ncionamento dos serviços 

pubiices ou ao interesse coletivo; 

el) Jer causa à inexecucão total do contrata: 

d) ensejar o ret. arciamenIo da execução ou da entrega do objeto 

da contratado sem motivo justificado; 

e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração 

faisa durante a execução do contrato.

praticar ato fraudulento na execução do contrato' 

g) comportar-se de modo nidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza-, 

h) praticar aro lesivio previsto no art. 52-  fia  Le ri2 12.546, de 12 de agosto  de 2013_ 

10.2 Serão a picadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as segura- tes sanções,t. 

Advertência t, a ta der - cause á inexecuçáo parciai do contrato: semoce que não se rustti'iicar a 

imposição de penalidade mais grave lrimt. 1E6. §22, da Lei ri5 14.153 de  i,. I m p ed i mento de licitar e cx)ritratar quando 

praticadas as condutas descritas nas a ilneas 'c' e "-d' do subirem acima deste Contrato, sempre que não se Just ficar a 

irticiosicão de penalidade mais grave (art., 156. i; 40, da Lei ne 14,133, de 2021i 



Ire Pr e ura Municipal de Curral Novo o Piai 
CNPJ n° 01.6'12-556/0001-00 s\Aun. a t., 

'a 
Av. Boa Esperança SiN - CEP 64,595-000 e' O 

.._ Telefone: (89) 3466-0050 ,a) 

Email:
I ---f--; b ricas " -  - - - - -- --"— 4?

Curta/ Novo do Piauí - PI 

uí-P>
ii Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descnitas nas aer,L-,a 

"g e 1.2" do subterr acima deste Contrato. bern coma nas alireas ti c.' e d que Justifiquem a irnieee,,i 0 

penalidade mais grave (art. 156,  102, da Lei ni2 14,153, de 3021). 
iv, Multa: 
morato ria de 5% por dia de atraso iniustiticado sobre o vaiar da parc&a inadimplida, até C2 limite de.90 dez 

2_ compensatória de 40% sobre o valor total do contrato, no caso de inexecucáo total do objeto. 

1U.3 A aplicação das -sanções previstas nieste Contrato não exclui„ em hipótese ag ma a obrigação de reparação integra( 
do dano causado ao Contratante (art. 150, 092. da Lei ri2 
14.133, de 2021) 

10.4 Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a muita !art. 156 572, da Lei 
n2 14.133. de 2021). 

10.4i Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis contado da 
data de sua intimação (art. 157, da Lei n0 14.133 de 2021i

10.4,2 Se a muita aplicada e as indenizações cabiveis toren] superiores ao valor do paga- mento eventual entedie-ido De!O 
Contratante ao Contratado, alem da perda desse valor a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada 

judicialmente (art. 156 §82. da Le., ri2 14.135, de 2021). 

10.4 3 Previamente ao enearn;nnamento à cobrança judiciai, a multa poderá ser recolhida admristritivamente nC, prazo 
maximo de 15 diaS, a contar da data do recebimento da comunicação enviada cela autoridade competente. 

0.5 A aplcaçãa das sarR;ibes reakzar-se-á em processo ad,mniistrat,vo -que a ssegw-e o c.9riityaátáriin e a ampla ,defesa ao 

Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 155 da Lei n0 14.133, de 2021 cara as 

penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de irodoreidade para licitar ou contratar. 

10.6 Na apl icação das sanções serão considerados lart. 156, 512, da Lei n0 14.133, de 2021): 
a natureza e a gravidade da infração cometida; 

as peculiaridades do caso concreto; 

c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes: 

os danos que dela provierem para a Contratante 

a imb1antacao ou o ape, teico,amento de picgrarna de ntegrmdade. conforme norma: - onentacdes dos 

õrg,ãos de controle 

10.7 nsatos, prei.idstos como infrações administrativas na Leire2 24.233, de2241. ou em outras eiside iicitacões e covratov

da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei n° 12.84.2,, de 2013 sedo a ourados, e julgados 

coniuntamente, nos mesmos autos obsefvados o rito nroced,menta, e autoridade competente definidos na referida Le, (art. 

1531 

10.8 A personalidade iundico do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que zada com abuso do direito para 

facilitar: encobrir ou dissimular a prática dos atos il3citos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, 

nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas á pessoa jorldica serão estendidos aos seus administradores e sócios com 

poderes de administração., á pessoa duridica sucessorm ou á empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, 

de dto  ou de direito conto Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade 

de analise ;uridica previa lart. 160, da Le; r-,2 14.133, de 20215 

10.9 O Contratante devera, no prazo max.rmo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e 

manter atualizados os dados relativos as sanções por eia aplicadas, para tinsde pubiicidade no Cadastro NacioriM de Empresas 

(r-Idôneas e Suspensas (Ceis) e no Ca- dast ro Nacional de Empresas Punidas (Cneo), instituidos no "âmbito do Poder Executivo 

Federal. e.rt. 161, na Lei n2 14zri3. de 202---

10.10 As -sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de. irsdoremdade pana licitar ou contratar -são possives 

de reabilitaçâo na forma do art. 163 da Le, rit 14,133/21_ 

10.1 1 os débitos do contratado para com o Acirmnistra0o cantrat,Tmte resultantes rIÉ, multa ---,drnmistratyva elou 
,nderdzações não inscritos em divida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo 

referido Orgia° decorrentes deste mesmo contrato ou de odtros contratos administrativos que o contratado possua com o 

mesmo órgão ora contratante, na forma da instrução Normatwa SEGES/ME n2 26, de 13 de abri! de 2022. 

li CLÁIJScILA 05C1NAA PRiMEIRA— DA. r)(Til\CAri cnN (art. 92. XIX) 



eitura Municipal de Curral Novo 
CNPJ n° 01.612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança SM — CEP 64.595-000 

Telefone: (89) 3466-0050 

Email: . çumMI

Curta/ Novo do Piauí - P1 

11.1 O contrato se extingue rJande o prazo nete 
não as obrigaçEes de ambas as partes contraentes. 
11.2 0 contrato pode ser extinto antes de cumpr ,jas as obr,gaçoes flete estip:,Jacias, Ou antes do pra:e nele acc cc' 

u E motivos pi-ev,stos art,go a Lei a2 3'2 1 t)err como a miga,,eimente, asseg,uracos o contraditorio
ampla defesa. 
11.2.1 Nesta ImpotesE- agIcam-se também os arngo's e 159 da mesma Le!. 
11.2.2 Aaiteraçao soei& ou a mOdificação da fina!idade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisào se não restringir 
sua caoacciade de concluir o contrato. 

2.11.1 Se a operação Implicar mudança da pessoa j..iridica cont-atada deverá ser formalizado termo aditivo para alteração 
subjetiva. 
11.3 O termo de rescrsão,, sempre que pos.sáel será precedido: 
11.3.1 Balanço dos es,entos contratuais ¡á cumpridos ou parcialmer cumpridos: 
113-2 Reação dos pagamentos la efetuados e ande devidos; 
11. .3.3 r-1,rienza0e-s e multas. 
11.4 A ext inçar) do contrato não configura óbice para o reconhenmento do desea udibrio econômico-financeiro, b;pótese 
em que será concedas indenização per me:e de termo !ndennatá (art. 131, caput, da Lei fl.t 14, 33, cie Ii.
12 CLAUSJDLA C:-,GIMA SEGUNDA - DOTACAO ORÇAMENTARIA art 92 

12.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão á conta de recursos es.pecificos consignados no 
Orçamento Geral Munic.pai desce exercicic, na dotação a ba.xe discriminada: 
FONTE DE RECURSOS: 51.10 553: 571. 
DESCRIÇÃO: Recursos não vinculados de Impostos; Transfere/leias de Recursos do FNDE Referentes 
ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE); Transferencias do Estado referentes a 
Convènios e outros Repasses vinculados à Educação, 
PROGRAMA DE TRABALHO: 12 361 6130 2202 0000; 12 6234 2259 0000; 12 6535 2260 0000; 12 
6132 2248 0000 
DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL; APOIO A 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO; MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO INFANTIL; AÇÕES DO PROGRAMA PNATE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3,90.39.00 
DESCRIÇÃO: SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICO 

12.2 A dotação relat a aos exeroc,05 l' r-lance-iros subservientes sera indicada anos aprovação da sei Orçamentária 
respectiva e Meraçáo dos créditos correspondentes, mediante dpc,, ,,tiçamenrc. 

13 fj_Ausui A n..ÉkimA T,TP.r2FIPA-DOsrAsn:z.nmissnS {art. 92LJII) 
13.1 Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposiçOes contidas na Lei n2 lA 133, de 2031, e 
demais normas federais a plica,:ies e, subsidianamente, segundo as dis- posNtOescontida‘,-, na Lei n2 8.078, de 1990- Código de 
Defesa do Cons?Jmidor - e normas e orinci- p.os gerais dos contratos. 
14 cLAusuLA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES 
14.1 E.‘rentuais iteraçbes contratuais reger-se-ão pela drsciplina dos arn, 12=1 e seRuIntes da e: ré 14.153, de 2021. 
14.2 c contratado e obr:Rado a aceitar nas mesmas condiçôes cera ratuars, os acréscimos ou supressoes LIG se f,7erem 
necessanos, arco limite de r% (v1nte &cinco por cento) do \iam in;-- ciai atualizado do contrato, podendo ser rE-A OStad o de 

comum acorde percentl.,a! su:lerror. 

14.3 As alteraçoes contrailias devera° ser promovidas mediante ceIebraçáo de termo aciqivo, Submetido apréJna 
aprovação da consultoria Jur c..Jica d.o centratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, 
t' ofese era cof, a forma h:a K;,o do -ad ,o devera ocorrer no rir2zo má x imo de iJrn) mès art. 133 da Lei n2 14.135 
14.4 Reg,istrot, que não caractercam aceração do contrato podem ser realizados por sim- pes a postla, dispensada a 
celebração de termo aditivo na forma do art. 136 da Lei n£ 14.133 de 2021. 
15 ci.Aus UI A DÉCIMA O_U i N TA PU BUCAçÃO 

Piam 

rctado ,rneperdentemente de terem sido cumPrn'as 



0 

Prefeitura Municipai de Curral Novo do Piai 
CNPJ n° 01.612556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N CEP 64.595-000 

Telefone: (89) 3466-0050 

Ema& apáRtçtgpmáld, 

Curral Novo do Piauí - PI 

15.1 Incumbirá ao contratante divugar o presente instrumento no Porta! Nacional de Contrataçhes "i'ÏÀbiicas (PNCP), na 

forma prev:sta no art. 94 da Lei 14.133, de uO 1. exceto caso seja chspensav& DO força de let bem como no respect[vo s[te 

Oficia l na Internet: em atenção ao art. S. §22 da Lel n. 12.527. de 2012. cfc. art. 7ç2. §32_, inciso V. do Decreto n 7.724, de2.012. 

16 clAusut A DÉCIMA SEXTA— FORO art... ia) 

16.1 Fica certo o Foro de Justiça Comiam de Simde.s— E. para dirimir os IrLgos que decorrerem da execução deste Termo 

de Contrato que não puderem ser compostos pela cont!![- a r,...3o conforme art. 92, .12. da Lei n2 14.153/21. 

Prefeito MLnic,r,a: 

CONTRATANTE 

NAIRTON CLE.v ARAUJO
SILVA :15525844451

NAIRTON CLEY ARAUJO SILVA 
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 



ESTADO DO PIAUÍ 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ n °  01.612.556/0001-00 

Av. Boa Esperança S/N — CEP 64.595-000 n. ci e

Telefone: (89) 3466-0050 et) w i

Email: gabinetecnpiQvahoo.com.br Folhai 3 
Curral Novo do Piauí - PI 

a. o 
Rubrica

00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO-PI 
EXTRATO 

Pregão eletrônico n. 021/2025. Rota 26 manha - Contratante: O Município de Curral Novo. 
Contratado: NAIRTON CLEY ARAUJO SILVA. (CNPJ N° 45.071.654/0001-44). Objeto: Contratação de empresa 
para Prestação de Serviços de Transporte Escolar. Orçamento Geral. Valor R$ 4.765,00(quatro mil, setecentos e 

sessenta e cinco reais) mensal. Assinatura: 22/04/2025. 

Curral Novo (PI), 22 d e 2025. 

cipal 

Ed ar Francisco do N. Junior 
rni -Erro MUNICIPAL 

CPF: 089.M5.883-S5 



DIÁRIO OFICIAI 
DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

ANO V - EDIÇÃO 971 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 9 DE MAIO DE 2025 

1D: 2F2AFAg1,9861,4n

Prditura Municipal de Curral Novo do Piaui 
CNPJ n° 01.612.556000140 

Av Boa Capararça 5072- CEP 64 595000 
`ftlerorle (89) 3466-0050 

P, 
Curral Novo do Alui • PI 

*41IjI17 t4 Wiguk uON15 ri 
~IV 

atroo lorrav..7 ara Ii - Cor-Furo. O Monv.on ov uno Inow. 1-- ntAL~ 
ILLA• ~go ru. 'cor .r.r 41 Narkooc.11-45 comzuol. pte, OnSLIJI• 
dr ••••••••••• dit Hm:W.1r Pu,de. LI•Lat~ Ceifai Ota• RS /IR* 1.0~ ••••~ • ••~A m•Hil 
EL.L.I. •-.11 1.•• 21Aauccia 

1000 P07 72 dr aly, ci., 7025 

) 

Prete -5,t 

irít 1 i lu rat,/,44 IML 

M: D1 M)A74A575E4 
g.trItAM DO DIAD: 

Prefertura Municipal de Curral Novo do Piaui 
CNPJ n° 01.612.556,000140 

Akr. Soo Esperanço - CEP 64 595-040 
refehme (59) 3465-0050 

Emoli ..¡O5Vf:000,2.21.0427000, 
Curral Novo do Piaui 

netruvuoa muhledit to tuleuLÁ Pneu PI 
tirIPIATO 

irorsAr y ,ortOrs, o o 01711020, Ror, 22 C0070,~00;,O o7 
1.1~41.4. 40512 .500120 1048* 0 MO 7,  22 (44 42r714,04-43 , 014/£44 

rjrworrroW ("ror 02or Ri 0 tO , c,00r 
rsomool. ArrOni44/4 22/01224) 

N Prete' 

p,"/

plr5:7025(„00a, 500;

F4t,N Frnov do N. itttiV71 
4141111, o. 0/ lo 

:urrar 5000 (Voto 

AAM738A1F74 
DO PIAM 

ra Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ 01,612.556/0001-00 

Av Boa Esperzinça SAN - CEP 64665-7000 
Teirione (55) 3466-0050 

&noa 75)7170(1007255,0 
Curral Novo d.; %%Rã--

017717r726. Dt (06540 NOVO 70 

60050011 

Prrg)o 5144' rro r r7/115025 44ed M.Oropo) de z,,,rad 50,0 _do 

LRPARAD IX MUDO .r3.61. r•rrnr.,,wá, 0000770000 1.4 r`r,14-rn: 

oS N•ors 4k. '' -'joro, 000,700 Orçamente., Gerar trakr, Ri 3.-.25/Andrc,, ro,O,finoo,o. coozouomo x,ao mak, 
o 27firdOWs 

49 ti 1- P 
0: D.19K,P9M9X4

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piaui 
CNPJ n° 016-12,55643001-00 

Av' &ices L, Lperança 5074-- 0052 64 595-000 
TEdaid4a 7867 34650050 

Curral Novo do Plauf - 

0500101",0A 1,11.1fir01057 7:2 CORNA: NOVO rN 

DO RAIO 

20520 creltrod.0 1771/7075 

RAIMUNDO1096  0£ CARVALHO 
rro do Irrt10j0014 7,, 0,1,,,,x110 ar7 trr.ror 

roa. • ~.4 ternwoar 77104/2005 

ID 2 74 4 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piaui 
CNPJ o 01.612.556,0001-00 

Ao 546 FSparrirW S/Prt -005264 59720tX3 
rrarlono 1,861 3466-0050 

£7' ,700 34r.7 .7°0: 20, :7`Lr ,r .`tr 
Curral Novo do Piaui - 

00,11170100, IONKI0004 07 (140044 NOVO 27 

EXTRATO 

P, 00(1 021;2025 Rota 22 0120O4 r:ontraranre O Mur,oprn 

r.00N41444 NADDON 0100 A114020 514,*. ,4 :NP) r4 4,  5, 4 rr,• - 44j Otn~ :4I10ar. 

pr.ar.4 CO Ser,  No, 'ri-o Ort,4er....rna GP(P, lat. RI .045.001.H10 nta. 100000004 

• re,,c,...wr nwetai A.,s,rom 401

coodr 00 Nu 2020. 

ldt.2.!i'lUz;v2,!.. irarOf 
ssr,:sa.04! 

("r`t W04441,00 .r0.5 

ID: El 55,W91914 
PIAM 

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CNPJ re 01 012.55610001-00 

Av Boa Esperança SiN - CEP 54 595-000 
Telefone (89) 34660I350 

E med 2g1tÉt.I.W 2.c.13.27N" 
Curvai Novo do Plaui • PI 

PRt TURA MUNICIPAL 07 (226040

EXTRATO 

Pfegão e!e71ão4o o, 021/7025 9,  a O Mudiedde:- de C46, °40 .ontl .ado: 
ARA, jo sum, ,•,;, . 0bi640 0000rar5lrr de etriprero 0104 7000/501 

45 ,:e7V7o,•, de talbpone 7147dar OrçaMerarr Gerai. 0.147r RS AHOLLOONAALNe salocerttot 0000000 0000 

reaisi rnamal. Asswatura- 22/00/4025 

Coree,t4u,,e 'PO 24, ..1 (,) 20.75 

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL -1 
www.diariooficialdasprefeituras.org 


